Ambientais – UMA’s, ou outro índice oficial que a substituir, de acordo com a 
gravidade da infração, sendo: 

I - Para infrações leves, multa de 10 (dez) a 150 (cento e cinquenta) 

Unidades Monetárias Ambientais – UMA’s, ou outro índice oficial que a substituir. 

II - Para infrações médias, multa de 151 (cento e cinquenta e uma) a 300 

(trezentos mil) Unidades Monetárias Ambientais – UMA’s, ou outro índice oficial 
que a substituir 

III - Para infrações graves, multa de 301 (trezentos e um) a 1.000 (mil) 
Unidades Monetárias Ambientais – UMA’s, ou outro índice oficial que a substituir 

IV - Para infrações gravíssimas, multa de 1.001 (mil e uma) a 3.000 (três 

mil) Unidades Monetárias Ambientais – UMA’s, ou outro índice oficial que a 
substituir. 

§1º Ao quantificar a pena, a autoridade administrativa fixará 

primeiramente a pena base, correspondente ao valor intermediário dos limites